CLÁUSULA QUINTA - REAJUSTE SALARIAL

1) Para o período de 01/05/2024 a 30/04/2025:

A partir de 1º de maio de 2024, aos empregados da categoria, será concedido o seguinte reajuste salarial:

a) Sobre os salários do mês de abril de 2024 e até o limite de R$ 7.795,78 (sete mil, setecentos e noventa e
cinco reais e setenta e oito centavos), será aplicado o percentual de 3,23% (três vírgula vinte e três por
cento).

b) Para os salários superiores a R$ 7.795,78 em abril de 2024, será aplicado um reajuste fixo de R$ 251,80
(duzentos e cinquenta e um reais e oitenta centavos), permitida a livre negociação entre empregado e
empregador sobre o excedente. 

c) Os Trabalhadores admitidos após maio de 2023, os reajustes serão concedidos de forma proporcional ao
tempo de serviço na empresa, a razão de 1/12 (um doze avos) ao mês de serviço.

[...]

2) Para o período de 01/05/2025 a 30/04/2026:

A partir de 1º de maio de 2025, aos empregados da categoria, será concedido o seguinte reajuste salarial:

a) Sobre os salários do mês de abril de 2025, já corrigidos pelo índice acima, e até o limite de R$ 8.038,27
(oito mil, trinta e oito reais e vinte e sete centavos), será aplicado o percentual de 5,32% (cinco vírgula
trinta e dois por cento).

b) Para os salários superiores a R$ 8.038,27 em abril de 2025, será aplicado um reajuste fixo de R$ 427,64
(quatrocentos e vinte e sete reais e sessenta e quatro centavos), permitida a livre negociação entre
empregado e empregador sobre o excedente. 

c) Os Trabalhadores admitidos após maio de 2024, os reajustes serão concedidos de forma proporcional ao
tempo de serviço na empresa, a razão de 1/12 (um doze avos) ao mês de serviço.